
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060800053

53

Nº 108, segunda-feira, 8 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158570

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23416000125201629.
PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogação do contrato nº 05/2016, por igual e sucessivo período,
com início a partir de 01 de junho de 2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
01/06/2020 a 01/06/2021. Data de Assinatura: 26/05/2020.

(SICON - 05/06/2020) 158570-26430-2020NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158570

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23500000107201931.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07605255000127. Contratado : VITA CONSTRU CO ES ,
SERVICOS E -LIMPEZA EIRELI. Objeto: Aditamento ao Valor do contrato, em virtude da
Revisão Contratual, decorrente da extinção da contribuição social de 10%, fulcro Lei
13.932/19, por orientação procuradoria, amparada pelo art 65/Lei8.666/93;Revisão
Contratual Provisória, a partir de 01 de Abril de 2020, fulcro MP 932/2020, com previsão
de término em 30/06/20 e o Aditamento de valor ao Contrato, em virtude da Repactuação,
fulcro CCT 2020/2020 PE000039/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de
Assinatura: 29/05/2020.

(SICON - 05/06/2020) 158570-26430-2020NE000001

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158278

Número do Contrato: 11/2016.
Nº Processo: 23303000120201673.
PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogação, por mais doze meses, do prazo de vigência do Contrato
11/2016. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 57, II. Vigência: 19/05/2020 a 19/05/2021.
Data de Assinatura: 18/05/2020.

(SICON - 05/06/2020) 158278-26430-2020NE000001

CAMPUS SERRA TALHADA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Contrato nº 07/2018, Nº do Processo: 23302.000949/2016-86. Concedente: IF
Sertão-PE - Campus Serra Talhada. Concessionário: Jaqueline Gomes Paiva, CPF nº
320.561.968-40 e RG nº 32.068.572-X SSP/SP. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato Nº 07/2018, por mais 12 (doze) meses, conforme cláusula sexta do referido contrato.
Reajuste do valor contratual para R$ 2.286,45, mensal, conforme IGP-M anual, cláusula sétima
do contrato e disposições da Lei 8.666/93. Vigência: 23/05/2020 a 23/05/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 158413

Nº Processo: 23355001143202076 . Objeto: Aquisição de insumos para a
produção de álcool 70%, gel e líquido, sabão e sabonete líquido, inclusive embalagens.
Total de Itens Licitados: 00019. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020..
Justificativa: Combate à pandemia de COVID-19. A justificativa completa encontra-se
disponível no projeto básico. Declaração de Dispensa em 05/06/2020. LINDOLPHO VON
BERG. Diretor de Administração. Ratificação em 05/06/2020. MARCELO JOSE MILAGRES DE
ALMEIDA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 17.424,26. CNPJ CONTRATADA : 00.403.025/0001-
36 GRAFICA GARCIA LTDA. Valor: R$ 1.390,00. CNPJ CONTRATADA : 03.280.903/0001-61
MIX DAS ESSENCIAS LTDA. Valor: R$ 160,00. CNPJ CONTRATADA : 03.726.370/0001-07
DAHBAR EDAHBAR COMERCIO EIRELI. Valor: R$ 9.600,00. CNPJ CONTRATADA :
06.171.983/0001-05 CITRONELA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Valor: R$ 2.335,00. CNPJ
CONTRATADA : 26.286.203/0001-80 FRANKLINEMBALAGENS LTDA. Valor: R$ 2.135,50. CNPJ
CONTRATADA : 51.462.471/0001-52 LABSYNTHPRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA.
Valor: R$ 1.803,76

(SIDEC - 05/06/2020) 158413-26411-2020NE111111

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158123

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23223001017201983.
DISPENSA Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05001299000112. Contratado : GOUVEA & RENK LTDA
-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 com suas alterações subsequentes e demais dispositivos
legais cabíveis. Vigência: 15/03/2020 a 15/03/2021. Valor Total: R$1.380,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800050. Data de Assinatura: 13/03/2020.

(SICON - 05/06/2020) 158123-26411-2020NE800045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158123

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23223004994201690.
PREGÃO SRP Nº 26/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 42946343000193. Contratado : ALPHATEL
TELECOMUNICACOES E -SISTEMAS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência pelo
período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10.520/2002 com suas
alterações subsequentes e demais dispositivos legais cabiveis. Vigência: 03/05/2020 a
03/05/2021. Valor Total: R$9.462,80. Fonte: 8100000000 - 2020NE800095. Data de
Assinatura: 29/04/2020.

(SICON - 05/06/2020) 158123-26411-2020NE800045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158123

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23223003887201814.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 23655300000104. Contratado : ELLUS SOLUCOES E
SERVICOS -ELETROMECANICOS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência contratual pelo período de 7
(sete) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 12462/2011, Decreto 7581/2011 com suas
alterações subsequentes e demais dispositivos legais cabíveis. Vigência: 22/04/2020 a
22/11/2020. Data de Assinatura: 09/04/2020.

(SICON - 05/06/2020) 158123-26411-2020NE800045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158123

Número do Contrato: 17/2019.
Nº Processo: 23223002104201958.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13050599000110. Contratado : A & R COMERCIO E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual pelo período de 03
(três) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 12462/2011, Decreto 7581/2011 com
suas alterações subsequentes e demais dispositivos legais cabíveis. Vigência: 09/04/2020 a
09/07/2020. Data de Assinatura: 06/04/2020.

(SICON - 05/06/2020) 158123-26411-2020NE800045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158123

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 23223003803201915.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 10/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 18973779000197. Contratado : J.A.A. CONSTRUCOES E
-TERRAPLANAGENS EIRELI. Objeto: Alterar o contrato promovendo a prorrogação de
vigência contratual e o acréscimo do prazo de execução da obra pelo período de 02 (dois)
meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 12462/2011 eDecretp 7581/2011 com suas
alterações subsequentes e demais dispositivos legais cabíveis. Vigência: 10/06/2020 a
10/08/2020. Data de Assinatura: 09/04/2020.

(SICON - 05/06/2020) 158123-26411-2020NE800045

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 93/2020 - GAB/RET/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sul de Minas Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas
inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à
contratação de professor substituto para o Campus Inconfidentes, nos termos da Lei
8.745/93 e suas alterações. Área - Engenharia Ambiental, 1 vaga, Regime de Trabalho 20
ou 40 horas. As inscrições são gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no
endereço eletrônico do IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de
08 de junho de 2020 até as 23h59 do dia 22 de junho de 2020. O contratado terá de
ministrar aulas nos ensinos Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo
IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas à sua área de formação ou de acordo com a
necessidade do IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá ser correspondente à
titulação apresentada por ocasião da contratação. Para carga horária de 20 horas:
Especialização - 2.459,95, Mestrado - 2.795,40. Doutorado - 3.522,21. Para carga horária de
40 horas: Especialização - 3.600,48. Mestrado - 4.304,92. Doutorado - 5.831,21. A
Contratação do candidato classificado dar-se-á de acordo com o interesse do
IFSULDEMINAS, apenas pelo período necessário para suprir as necessidades institucionais,
sendo no mínimo de um mês. A duração do contrato, incluindo suas eventuais
prorrogações, será limitada a 24 meses. Edital completo disponível em
www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL Nº 94/2020 - GAB/RET/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e
homologa o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de
professor substituto, que trata o Edital Nº 86/2020, de 19.05.2020, referente à seguinte
área/disciplina:

Área: Engenharia de Agrimensura e Cartográfica - Campus Inconfidentes

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. DALVA MARIA DE CASTRO 80 1º

. HERIDA DOS REIS SILVA 38 2º

. DAYANNE VIEIRA DE OLIVEIRA 34 3º

. GUILHERME ZAVATTI CECCATO 24 4º

. MARIANA DOS SANTOS PELEGRINI 19 5º

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

CAMPUS POUSO ALEGRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154811

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23502.003363.2017.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 54484753000149. Contratado : MAPFRE VIDA S/A -
.Objeto: Prorrogação do Contrato 07.2017 - Seguro de vida para os alunos do campus
Pouso Alegrepor mais seis meses, estabelecendo-se novo p eríodo de vigência que será de
09/05/2020 a 09/11/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$14.040,00.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800010. Data de Assinatura: 05/05/2020.

(SICON - 05/06/2020) 154811-26412-2020NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS CHARQUEADAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158340

Nº Processo: 23166000397202002. Objeto: Proposta mais vantajosa para Fornecimento e
montagem de sala modular com dimensões 12,0 x 6,0m (variação +/- 5%) com 3 m de altura
interna. (Equivalente a 05 módulos de 6,00m x 2,40m) conforme Termo de referência.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 08/06/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: R. General Balbão, 81
- Bairro Centro, - Charqueadas/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158340-5-
00002-2020. Entrega das Propostas: a partir de 08/06/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/06/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Demais informações no termo de referência..

SAMANTA DOS SANTOS DE OLIVEIRA HUZALO
Coordenadora de Compras e Licitações

(SIASGnet - 05/06/2020) 158340-26436-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-08T05:27:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




